Arch. Vat. Roma. Kiadva Bolognetti lev. II. köt. 706—710. l.

Quod Regiae M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> nem írtunk és most sem írhatunk, in causa fuit et adhuc est exspectatio Caesarei responsi, quod tamen iis rationibus et litteris ursi, quas Mag<sup>cus</sup> D. Berzevicus V<sup>rae</sup> Regiae M<sup>ti</sup> mittet. *Az ügy nyugodt elintézésének három okát részletesen előadom.* Accedit autem, Serenissime Rex, ad haec incommoda, gravissimum illud omnium, quod Ungariam indignissimam video pacis et mutuae inter utriusque Maiestates amicitiae. Nam eo ventum est, ut hisce diebus cum Caesaris milites stipendia sua accepissent, Ungari, tibicine pedibus in dolio vini manente ac paeana suum ad ebrietates et scommata insonante, porcum in medio statuerint, eumque vino baptizarint in contemptum christianae religionis; nimirum ista docuere Calviniani sacramenta negantes aliquid habere virtutis. *Hasonló bajok vannak Erdélyben is. Ezért ajánlom,* ut apostata ille quondam e nostris, de quo V<sup>ra</sup> Maiestas benigne pollicita est<sup>1</sup> ex Transylvania eiiciatur. Nam haereticas assequeretur. Dum cuinam haeresi adhaereret, deliberabat. Hoc nisi assequor, intelligit Regia Maiestas Vestra, quid quos Provincialis noster<sup>2</sup> eo adduxit, spero plus Transylvaniae. Cum autem et ipse sexcentos alios aureos illuc ab eius pro seminario miserim, ac D. Somborius<sup>3</sup> sex mensium solutionem pro ratione incepti seminarii debuisset, certe expediret, ut quemadmodum una incepimus, ita ille pro sua parte progrediretur. Nec mihi id minimi momenti esset ad alia illa procuranda, quae V<sup>ra</sup> Regia Maiestas mihi Cracovia discedens mandavit, quae certe non obliviscor; etc.

<sup>1</sup> Szász János esetéről Possevino először 1583 október 19-i levelében tett jelentést a királynak e szavakkal: Accidit item Claudiopoli, ut quidam e Germania Ioannes Saxo, qui aliquandiu se finxit unum e nostris, in haereticorum castra confugerit. (Bolognetti levelezése II. köt. 616. l.)

<sup>2</sup> P. Campani János Pál, egyben a kolozsvári collegium vezetője.

<sup>3</sup> Sombory László, a hármastanács egyik tagja.

757.

Roma, 1583 december 15.

Brutus János Mihály történetíró Báthory István királynak.

*Nagy megtiszteltetésnek vette Reszka Szaniszló által küldött levelét. Örömmel látta és üdvözölte unokaöccsét, Báthory Andrászt. Háláját fejezi ki a király iránt azokkal együtt, akik tőle függenek. Unokaöccsét már csak ezért is mindenben kész támogatni.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Codex 91 p. 5. Másolat.

Sacra Regia Maiestas. Quod vix aut ne vix quidem ausus essem sperare, ut Sacrae Regiae M<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> notus essem, id mirifico secretarii Rescii, optimi et eruditissimi viri erga me studio tua, Ser<sup>me</sup> Rex incredibili ac pene divina benignitate insperata mihi contigit, atque ita contigit, ut et literis humanissime scriptis me honestandum aditumque mihi ad Ill<sup>mi</sup> omnibusque et animi, et corporis ornamentis florentissimi Principis Sacrae Regiae M<sup>tis</sup> tuae ex fratre nepotis familiaritatem patefacienda putarit. Vere tu magnus es Rex, cuius animus longe maior est, amplitudine opum atque regnorum tuorum, neque altitudo fortunae officit mentis tuae hominibus, quominus humiles quoque ac tenues homines respicias, respicias dico, imo amandos, fovendos et ornandos suspicias. Equidem quando me iam pridem summae isti ac singulari virtuti Sacrae M<sup>tis</sup> tuae totum addixi ac dicavi, idque publicis scriptis sum testatus, neque aliud nunc suppetit, quo erga tuam insignem humanitatem gratum me ostendam; primo perpetuo Deum obsecro, ut Sacrae M<sup>ti</sup> Tuae, regnis tuis, quae imperio tuo maxime florent, ecclesiae suae sanctae, quam ardenti studio defendis, nobis, qui de te pendemus, diu incolumem tueatur omniaque tua consilia, quae pietatis et sapientiae sunt plenissima omnesque actiones, quas semper ad reipublicae utilitatem refers, secundet, denique quaecunque a me, devotissimi clientis officia proficisci poterunt, ea honoratissimo fratris tui filio superata erunt, ut nihil iam suum esse intelligat, quam me, ac tamen cum omnia, quaecunque potero, praestitero praeclare benignitati Sacrae Regiae M<sup>tis</sup> tuae satis opinor faciam, equidem et officio, et desiderio, atque egregi nepotis tui dignitati praecellentique virtuti, quae omnes bonos trahit ad amorem et admirationem sui, ne minima quidem ex parte satisfaciam. Praestantem istam et fortitudine, et fide dexteram tuam ad pedes Sacrae Regiae M<sup>ti</sup> tuae abiectus osculor, eique me humillime commendo. Romae. Decima octava Calendas Ianuarii. Anno millesimo quingentesimo octuagesimo quarto.

Sacrae Regiae Maiestatis Vestrae

humillimus et devotus servus

Flaminius Nobilius mpr

*Megjegyzés.* Brutus, Magyarország története befejezése után István király engedélyével, sőt lehet, egyenes biztatására ment le rövid időre Rómába, könyvtári tanulmányai végett. De (mint egykori vallási üldözött) óvatosságból élt ott fenti felvett álnevén. Ezt nyomatta római kiadványai címlapjára is, bár csupán egyet ismerünk belőlük: a Báthory István király oroszok elleni háborújáról szóló leírást, benne híres edictumával, amelyhez egyúttal Gyulai Pál előző évi hasonló tárgyú ismeretetését csatolta.<sup>1</sup>

758.

Kassa, 1583 december 29.

P. Possevino Antal Báthory István királynak.

*Az újnaptár bevezetésének ügye Erdélyben. A királyhoz intézett hamis jelentések ellenében méltatlannak tartja a védekezést, hiszen köztudomású, mennyi anyagi és személyi áldozatot hozott az erdélyi rendházak érdekében. Kéri a királyt, hogy a hamis, jezsuita-ellenes hírek szerzőjét, a rendből kivált tagot, fejedelmi hatalmával Erdélyből utasítsa ki. Minthogy a mostani kolozsvári szeminárium szűk, kéri, adassa át az ariánusok kezén lévő egykori óvári domonkos kolostort a jezsuita atyáknak.*

Arch. Soc. Iesu. Roma. Opp. N. N. 529 p. 358—360. Conceptus.

*Iam vero, quae de Calendario in Transylvania admittendo. V<sup>ra</sup> Regia Maiestas mihi pollicita est serio se curaturam, summas et immortales habeo gratias.*

*De apostata illo nostro, quae sibi scripta fuerant, iam potuit cognoscere fuisse non vera. Et certe, Ser<sup>me</sup> Rex, cogor hic aliquid addere, quod alioquin tacuissem. Vidi ego in Transylvania scripsereque postea alii mihi saepe multa, quae cum V<sup>ra</sup> Regia M<sup>te</sup> erant conferenda. Sed, ut potius laboribus ipsis, operariis de Societate libris imprimendis ac insigni pecuniae summa mihi putabam religionis negotium promovendum, ita mitiores saltem futuros ipsis beneficiis eos sperabam fore, quos Regia Maiestas V<sup>ra</sup> ei administrationi praefecit, verum hactenus frustratus sum spe. In negotio apostatae, quantum ab iis dissimulatum sit, quoties oppositum decretum illud (non Apostolicum) ut quisquam impune quascunque etiam contra Christum blasphemias sequatur et propaget; quot technis et adeo illatis necibus deterriti non ita multos ante menses sint catholici; quot denique cuniculi acti, ut tum per apostatam, tum per alios collegium et seminarium everterentur, plurimam et verissimam dicere, V<sup>rae</sup> Regiae M<sup>ti</sup> possem. Sed cum inter consiliarios nemo sit, qui fidem catholicam tueatur, ipsique coniurarint adversus Ecclesiam Dei, quid iis faciam?*

<sup>1</sup> Brutus (Flaminius) e felette ritka római kiadványának egyetlen hazai példánya Apponyi könyvtárában; ismertette a Hungarica 496. sz. a.

Seminarium allata pecunia institui, operarios Roma procuravi insigniores; quatuor fabri murarii statim sunt missi. Mille florenos alios ab eius Beatitudine acceptis his mensibus, quibus hic maneo, misi, domuncula, cum essem Claudiopoli, vix extorta et paucis capiendis apta necessarium fuit, ut instauraretur; cum omnes ad mortem alumni ex ruinoso et terreno aedificio decubuissent, alii abivissent. Duodecim, quos consilarii promiserant, nunquam dati. Aliis patebant fores; misi in Russiam, ut inde aliqui in Transylvaniam mitterentur, quorum loco Transylvani (ne ab haereticis vexarentur) ablegarentur ad tempus ad alia seminaria Pontificia, sicut et hinc alios ad eadem seminaria mitti curo.<sup>1</sup> Iussi denique, ut quaecunque pecunia superesset (nam totius usque ad minimum quadrantem reddi semper ratio, nec obulus in collegium debebit unquam impendi) ex eadem vel domus, vel hortus aliquis emeretur, interim non diffidens me alia consecuturum (si serio adiuver,) quae perpetuae firmitati seminarii et aliarum rerum sint futura. Et tamen ex literis V<sup>rae</sup> Regiae M<sup>is</sup> intelligo secus sibi rem fuisse scriptam? Cum hoc unum, de quo ipsa humillime rogo, si scribi iusserit, ut omnino cooptentur multo plures in idem seminarium idonei et secundum seminarii leges, quas reliqui ipsis consilariis, nihil mihi possit esse optatius.

Quid autem de apostata sit factum, intelliget Regia Maiestas V<sup>ra</sup> ex iis literis, quas ad Patrem Laternam<sup>2</sup> mitto scriptas mihi a Claudiopolitano Rectore. Quare, si iusserit Regia Maiestas V<sup>ra</sup> eum expelli ex Transylvania, fieret, quod unicuique concedendum esset vel minimo Domino, cui sit ius erga subditos suos. Et illo voto, promissis, pecunia in illum aliquot annos a Societate expensa, prorsus iuris est nostri. Caeteri principes sartum nobis ius et tectum servant. Sic apostatam alterum Archidux Carolus ex Stiria et Carinthia et ex Austria ablegavit et in exilium misit; etc.

Datum Cassoviae, 29. Decembris 1583.

P. S. Serenissime Rex. Quando post paucos menses annus absolvetur conductionis domus Seminarii, quae et in parvo loco et malo sita est, nec unquam ibi, quod optat Regia Maiestas sperare possimus, oro dispiciat Regia Maiestas, num monasterium illud Dominicanorum, in quo Ariani suam scholam instituerunt, eidem seminario posset attribui. Quod si faex illa non putaretur omnino eiicienda, domuncula seminarii satis pro illis capax tra-

<sup>1</sup> Ezt a bekezdést idéig kiadtam (más példányról) a Fontes Rerum Trans. I. köl. 308. l.

<sup>2</sup> Laterna Márton kiváló jezsuita, Báthory István király gyóntatója.

deretur. Nihil vero Societati petitur, sed Transylvanis et Christo, cui illa omnia dudum dicata fuere. Nec quisquam in eo obtendere ius potest; maximaque ex parte id vacuum est, et ruinam minatur. Cives ipsi quidem hoc nobis persuaserunt. Adest ibi Provincialis noster et optimus alter Rector. Hoc praesidio M<sup>tis</sup> Regiae fulta religio, maius praesidium Transylvaniae demerebitur a Deo.<sup>3</sup>

759.

[Iasi, 1583 december hó.]

Sánta Péter vajda Báthory István királynak.

Arch. Vat. Roma. Kiadtam a Documente II. köt. 295—6. l.

Imperator Turcorum castra movet... et hauriendae pacis causa ad te, inclitum Regem, mittit Ahmet chaussium... et thesaurum Iancolae in regnum tuum imperatum efflagitet; etc. Erre kívántam figyelmét előre felhívni.

760.

1583.

Báthory István király Balogh Jánosnak.

Idézve Irinyi: Az Irinyi család levéltára 60. sz.

Tárgya és tartalma teljesen ismeretlen.

761.

Róma, 1584 január 1.

Deza P. bíboros Báthory István királynak.

*Köszöni Báthory András által kapott levelét. Nagy örömmel fogadta az ifjút, kinek (a Consistoriumban tartott) beszéde általános örömet okozott. Őt mindenki szereti és érdekében mindent megtesz. István királyt levélíró igen nagyrabecsüli, kívált amióta tudja, hogy ura: II. Fülöp spanyol királynak is barátja.*

Muz. Czartoryski. Kraków. Codex 91 p. l. Egykorú más.

Ser<sup>me</sup> Rex ac Domine observandissime, M<sup>tis</sup> tuae literas mihi reddidit Ill<sup>mus</sup> dominus Andreas Bathori de Somlio, quarum lectione simul ac diserta, et prudenti eius oratione valde sum delectatus, et pro mea erga M<sup>tem</sup> V<sup>ram</sup> benevolentia et animi propensione sapiens tuum consilium eius in hanc curiam mittendi non potui non vehementer laudare, quam suae nationi, patriae generi atque adeo Ecclesiae magno decori ornamento et praesidio futurum aliquando auguramur. Hoc sane primo in hanc urbem ingressu Suae S<sup>ti</sup> et universo Sancto Collegio nostro gratissimus accidit omniumque oculos in se convertit, ut omnem sibi amorem

<sup>3</sup> Ez az utóirat is megjelent a fentebb idézett hely 309. lapján, benne a faex (salak) szó tévesen így írva: lex.

concordavit. Ego vero me sponte, et M<sup>ti</sup> tuae monita polliceor, me illi gratia, opere, consilio et auctoritate, si qua in me sunt nunquam defuturum. Tibi autem Ser<sup>mus</sup> Rex, cui ob summam amicitiam, quae tibi cum Philippo Hispaniarum rege catholico, domino meo multos iam annos intercedit, tum ob eximiam tuam pietatem ac eruditionem iam diu valde sum deditus, ita mea studia officiaque omnia defero, ut persuasum tibi velim esse, me nemini eorum, qui te observant et colunt, magnam esse concessurum, de ea semper libentissime facturum, quae honori tibi atque ornameto futuro intellexero. Quod ego, cum usus venerit, re magis quam verbis praestabo. Deus optimus maximus te sospitem servet, quam diutissime egregiosque tuos conatus fortunet ac provehat. Kalendas Januarii. Millesimo quingentesimo octuagesimo quarto, Romae.

Tuae Maiestatis servus

P. Cardinalis Deza mpr.

*Megjegyzés.* Báthory András római bemutatkozásával kapcsolatos hasonló tartalmú, István királyhoz írt római levelet másoltam még (az 1584 január 3—5. közti időből) Caraffa András és Claudius bíborosoktól.

762.

Grodno, 1584 január 6.

Báthory István király Possevino Antal atyának.

*Arról a bizonyos szászról, kinek kiűzetését kívánja, csak annyit tudott meg, hogy a kolozsvári „eretnek“ iskolában Aristoteles műveit magyarázza. Nem is apostatált s így kíméletesen kell vele bánni. A monostort nem veheti el a szeminárium részére. Egyébként a szemináriumba nem óhajt ruténeket felvételni.*

Arch. Soc. Iesu. Roma. Opp. N. N. 330 p. 9. Cópia R. D. Szittyay.

Illum Saxonem, de quo iterum ad nos Reverentia V<sup>ra</sup> scribit, an Societatem tantum deseruerit aut etiam fidem, nihil dum certi scimus, neque enim responsum ad literas nostras ex Transylvania habemus, quod si a fide defecerit, nullatenus ipsum Claudiopoli subsistere faciemus. Nihil etiam tale quid ex homine verace, bono et catholico Christophoro Kereszturi, cum nos interea convenerat, intelleximus. Nisi forte postea aliquid acciderit aliud.

Ex illis literis a Patre Jacobo Vangrovicensi ad Reverentiam V<sup>ram</sup> scriptis, quarum in epistola ad nos sua Reverentia V<sup>ra</sup> mentionem fecit, nihil aliud cognoscere potuimus, quam, quod in schola haeretica *Organum* Aristotelis legat. Non vero perscriptum ibi apparet apostatasse eundem. Censeremus itaque lenius

cum ipso esse agendum, ne desperatio, quae iuxta vulgare proverbium facit monachum, ipsum prorsus efficiat haeticum.

De necibus et terriculamentis aliquorum catholicorum nihil etiam inde audivimus. Si quid patraretur eiusmodi, cum non tales ibi habentur consiliarii, qui coërceri non possint, facile ei rei remedium adhiberi poterit.

Quod attinet monasterium in usum seminarii conferendum, res equidem pia, neque tamen hoc rerum statu tentanda propter multa evitanda scandala malevolentium. Satius erit interim capaciorem conducere, aut etiam emere domum. Domus illa, miramur, cur adeo fuerit incommoda, ut non saltem morbos, sed et mortes causata sit; ut ut res se habeat, scimus alios vociferari, non ex incommoditate habitationis, sed ex tenuitate et inusitata victus ratione extinctos esse. Non placet nobis, ut in illud seminarium Rutheni introducantur. Res erit odiosa sane, ut ibi peregrini ponantur pro indigenis, in quorum usum illud seminarium institutum sit, nisi id parce fiat et citra indigenorum incommoditatem; etc.

## 763.

Grodno, 1584 január 7.

Báthory István király Thiliczki Péter titkárnak.

*Miután unokaöccse, Báthory András miechóvi prépost egyházi pályára szánta magát és a király tudomása szerint Kromer Márton vármiai püspök előrehaladt korú, megbízza a titkárt, keresse fel a nevezett püspök káptalanját és előadoán kívánságát, nyerje meg annak, hogy a kegyes lelkű ifjút a püspök koadjutorává fogadják.*

Staatsarchiv. Königsberg. C. I. a. Martin Cromer.

Cum Illustris ac Reverendus dominus Andreas Báthory, praepositus Miechoviensis, fratris nostri filius, pio et sancto proposito se divinis servitiis statuique et ordini ecclesiastico addixisset, neque divina freti benignitate eius operam inutilem Ecclesiae dei futuram confidamus atque eam ob causam aditum illi ad munus et officium aliquod ecclesiasticum comparatum iri cupeamus, non alienum ab ipsius rationibus et instituto nobis est visum, si ille a Reverendo in Christo Patre domino Martino Cromero episcopo Varmiensi, qui iam proveciore esset aetate,<sup>1</sup> in coadiutorem, ut vocant nuncii episcopalis cum spe futurae successionis assumeretur; *rendeljük tehát, hogy ezt az ügyet a nevezett püspökkel és káptalannal megtárgyaljad; etc.*